Ofício nº 052/2016/DIR

                                     Itumbiara-GO, 11 de Outubro de 2016.

À Sua Excelência o Senhor

José Sarney Filho

Presidente do Conselho Nacional de Recursos Hídricos

SEPN 505 – Lote 2 – Ed. Marie Prendi Cruz, 1º andar, Sala 108

70.730-542 – Brasília-DF

Assunto: Encaminhamento da Deliberação nº 66/2016 do CBH Paranaíba.

  Senhor Presidente,

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, instalado em

10 de junho de 2008, tem área de atuação de 222 mil quilômetros quadrados, que inclui o Distrito

Federal e 197 municípios nos Estados de Goiás, Minas Gerais e Mato Grosso do Sul, com uma

população de aproximadamente 9 milhões de habitantes.

O Presidente do CBH Paranaíba, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento

Interno, aprovou a Deliberação nº 66/2015, por meio da qual solicita ao Conselho Nacional de

Recursos Hídricos – CNRH, prorrogação do prazo de indicação da Associação Multissetorial de

Usuários de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari – ABHA, para desempenhar,

como Entidade Delegatária, até 31 de dezembro de 2018, funções de Agência de Água na Bacia

Hidrográfica do Rio Paranaíba.

Essa Deliberação é agora enviada para apreciação do Conselho Nacional de

Recursos Hídricos.

.  Atenciosamente,

BENTO DE GODOY NETO
Presidente do CBH Paranaíba